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Jau atbruņoti pāri par pus miljonu Itāļa. Visa \drljaH lupas piekraste atrodas vica rokās

Vadoga galvenajā mitai,
1943. gada 13. uptembrl.

Bruņoto speķu virspavēlniecība ziņo:
Novorosljskā armijas un kara flotes

sauszemes vienības koncentriskā uz-
brukumā Iznicināja tālākas izceltā ie-
naidnieka karaspēka daļas. Boļševiki
cieta smagus, asiņainus zaudējumus.
Saņemti vairāki simti gūstekņu.

Austrumu frontes dienvidus un vi-
dijfi sektorā turpinās sīvas cīņas. Dau-
dzās vietās pretuzbrukumiem likvidēti
pārejoil boļševiku panākumi.

Salerno telpas ciņu ziemeļu sekto-
rā turpinās paiu uzbrukums. Pēc sī-
vām atvairlianas cīņām ienaidnieks
atspiests uz pilsētu un piekrastes ap-
gabalu. Dienvidaustrumos no Salerno
ienaidnieks mēģināja paplašināt savu
desanta izejas pozīciju un pārraut
augstienes lociatlafijumns austrumos

no piekrastes līdzenuma. Kauja vel
turpinās. Kāda tanku divīzija ildz 11.
septembrim saņēma gūstā 26 virsnie-
kus un 1400 kareivju». Tuznciuajusi
58 pa lielākai daļai smagos aukur, un
ieguvusi smagā un vieglā Upa leitčus.

Vācu avlāii a Saleino Uc nogiem-
deja 2 lielus tlrdzoīectoas kuģu» un 1
totpēdlaivu. Pa daļai smagi bojāti
vairāki kafa un tirdzniecības kuģi. Pa-
nākti tieii bumbu trāpījumi izkrauša-
nas vietās. Atrlaivas nogremdēja kādu
10000brttilp. karaspēka transporta kuģi

Korslkas nn Elbas ūdeņos ātri» vā-
cu bumbvedēji iznicināja 1 ienaidnie-
ka Iznicinātāja, bet kādas vācu kara-
vānas kuģis — 3 itāļu āirlalvas, kas
mēģināja uzbrukt karavānai.

Visusai nobeigusies itāļu Badoljo
armijas atbruņošana. Atbruņoto kara-

vīru skaits pārsniedz pus miljonu. K"
Itālijā, tā ari D.enviofrancljā un Sal-
kanos pēdējās dienās daudzas itāļu
armijas vienības, it sevliķi fašistiskas
milicijai daļas, izteica savu gatavību
turpināt ciņu vācu puse. Tis jau pa
daļai atkal iesaistītas drošības dienestā.
Kopā ar vācu vienībām tās Ziemeļlta-
11)ā atsitušas bandu uzbrukumus.

Visa Adrljas Jūras austrumu piekras-
te ar Po'as kafa ostu tagad atrodas vācu
rokās. Ari Mentonas — Dženovas sek-
torā visur Ligurljas jūras piekrastē sta-
clonStas vācu vienības.

Pēc tam, kad pirms dažām dienām
straujā uzbrukumā pret itāļu Badoljo
vienībām ieņēma nocietināto Monte-
Kenlšas tuneli, 11. septembra vakarā
vācu vienības ieņēma mazā St. Bern-
harda fortu un slimnīcu.

Atbrīvot BenitoMusolini
Drosmīgs vācu Karavīra pasākums

Vadoņa galvenajā mītni
1943. gada 12 septembri.

Vācu Izpletņu i6cē|u vienības, ka ari
drošības dienesta un SS Ieroča viri šo-
dien paveikuši pasākumu, lai atbrīvotu
nodevēju kl'ķes sagflstito Duči. Dros-
mīgais pasākums Izdevies. D če atro-
das brīvība. Lidz ar to lz|*ukia Ba-
doljo valdības nolemtā Dtčes izdoša-
na angļiem un amerikāņiem.
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Viņi nenoliedza savu
tautību

Padomju «paradīze* daudziem cil-
vēkiem, kas nokļuvusi iajfi .svētītajā»
zemē, kļuvusi par kapa. Tikai nedau-
dziem Izdevies izkļūt no līs ellei un
atkal ieraudzīt pasaules gaisma, iiuis
dienās Rgā Iebrauca Tieliki skaits
latviešu no Padomju apgabaliem, ku.
rus Ieņēmis vācu karaspēks. Tlgsd ils
tautieši pie valrik ki 2 clelanu gada
desmitiem vecaji dzimteni savu tiu*
tieiu vidu sāks jaunu, cilvēku cienīgu
dzīvi.

JauniebraukuSo tautiešu skaiti ai*
krīt kāds cēla auguma virs, kura sēji
skaidri Iezīmētas grfltu laiku pēdas.
Ki viņi pats stāsts, viņi kopi ssva 12.
dzīvības gada dzīvojis Krievijā, sīku*
mi strādājis par plostnieku un vēllk
par zemnieku. Tagad viņi jau ir 00
gadus vecs. šis virs ir tipisks to lat-
viešu pārstāvis kss tālu no dzimtenes
nesatricināmi pasargājuši savu tautība
un izturīgi pretojušies Iznicinātājai boļ-
ievlsma ietekmei. Pārsteidz, ka iii virs,
kas nes īsti latvisku vārdu un savu

lielāko dzīves daļu nodzlvejis krieva
starpā, sākumā zem cara valdības, vi-
lSk zem boļieviski režīms, neprot ne
vārda krieviski, kas Ir neapšaubāms
pierādījums tam, (Ik ļoti viņi pieķēries
savai tautai, Mātes valodu viņi runi
pilnīgi bez akcenta. Viņa dils, kara
kādu dienu boļieviki no nabadzīgi
kolcboza (kur ģimene dzīvoja) Izsfltija,
tl sieva un viņa abi mazbērni, kurus
viņi ņēmis lidz atpakaļ vecaji dzim-
tenē, Latviju nekad nav redzējuši un
tomir viņi nešķirami saauguši it sava
dzimteni, Liekas, it kl ii ģimene vien-
mēr bStu dzīvojusi mfisu starpl. —
Salīdzināsim los vienkāršos zemniekus
sr tiem . latviešiem*, kuri 1940. gadi
ar uzbrucējām sarkanām bandām It*
lauzās Latvijā. Gandrīz neviens no
ilem boļševiku varas vīriem nernnijs
pareizu latviešu valodu; krampjaini vi-
ņi meklēja virdua un izteicienus. Boļ-
ševiski inde tos bija pilnīgi saindēju-
si. .Pirms komunistu laika", stāsta ve-
cais latvietis, .apvidū, kurā es dzīvo-
ju, bija daudz latviešu, mums tur bija
latvieši skola un mis uzturējām dzī-
vas attiecības ar veco dzimteni. Kad
pie varas nāca boļieviki, skolas lik-
vidēja un mums pat aizliedza runlt
latviski. Mūsu tautības dēļ mfls izzo-
boja un izsmēja. Protams, lajos ap-
stākļos nebija domājama reliģiozās
dzīves brīvība, ari pēdējos gadoa nf,
tā kl mani abi mazbērni, no kuriem
viens tagad ir 10, otrs 8 gadus vecs,
vēl nav kristīti". — Mēs uzstādām jau-
tājumu: .Kur tad īstenībā palikusi re-
liģiozā tolerance, ar kādu Staļins lepo-
jas ik uz soļa?" — Vecaia latvietis
starp citu stāsta: .1987. gads kija vis-
neiedomājamākais vajāianu un masa
slepkavību gads Padomju savienībā,
šajā aslnsdziru laiki latviešus Padom-
ju savienlbl vajāja to tautības dēļ.Pil-
sētās čeka aavus upurus varēja vieglāk
sameklēt, Uz laukiem latvieši tomir
vairāk varēja izbēgt saviem vajātājiem,
šajā pašā gadā Padomju savienlkl
notika bēdīgi slavenā tautas skaitīša-
na, kuru kad sarkanie varas viri pali
bija pārliecinājušies par katastrofilo
iedzīvotāju aka >a samazināšanos bada
un slepkavību dēļ, anullēja. Ar drau-
d.em žīdu aģitatori piespieda latviešus
aptaujulapisapzlmēt sevlpar .krieviem*

.Apgabalos ap Vltebsku runāja, ka
dzive Latvijā eaot daudz labāka kl
Padomju savienībā" , atlsta vecaia lat-
vietis. .Un tiešām daudzie padomju*
miešl, kuri 1940. gadā plūda «z Lat-
viju un pārejām Baltijas zemēm, pali
varēja pārliecināties par lielo starpībai
Par manu braucienu uz dzimteni", no-
beidza vecais virs, .mani daudzi ap-
skauduši. Tumši elementi, kuri kija
padevušies boļševlsmam, man tomēr
gribēja izdurt acis, lai ea Latviju vaira
nevarētu atkal redzēt".

Tas bija tautieša stāsts, kas nebija
nodevis savu tautību. Tas bija veci
latvieša stāsts, kas tagad atkal atradis
savu dzimteni. M. Zichmanis.
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īLelokāmā palāvioā uzvarai un nākotnei
£ielvScijas ^Vadoņa uzruna nācu tautai

Vadoņa labini milnt,
1943. ļ. 10. upUmbrl

Piikldttnat tatāri LiiUaelļai Vadonis tava
galnnaja mītni titea tūču tautai tādu atru-

nu, kara pārraidīja »t$t radiofonu.

.Mani tautieši un tautietes!
Atbrīvojies no nospledoio gaidu sma-

gās nastas, kas gūlās uz mums kopi
Ilga laika, tagad redzu pienākušu acu-
mirkli, kad no jauna varu uzrunāt vi-
cu tautu, pie kam man nevajaga sevis
paia vai atklātības priekša ķerties pie
meliem. Itālijas sabrukums, kas tagad
iestājies, bija sen paredzēts un nevis
tādēļ, ka itāļiem tiūktu piemērotu ie-
spēju iedarbīgi aizstāvēties vai ari iz-
paliktu vācu palīdzība, bet gan to
elementu nespējas jeb, pareizāk aakot,
negribas dēļ, kaa tagad savu plfinvei
dlgo aabutāžu nobeigumā realizēja
kapitulāciju. Tagad notika tas, pēc kl
ile viri jau gadiem bija centuiiea: itā-
ļu valsts vadlbaa aiziešana no Itālijai
sabiedrotās Lielvicijas kopējo ienaid-
nieku pusi.

Kad 1939. g. septembri Anglijs un
Francija pieteica Lielvicljai karu, Itāli-
ja saskani ar Ilgumiem bfltu bijusi
spiesta deklarēt tūlītēju soltdlrlzēlanoa
ar Vāciju. Pie tam ii solidaritāte bija
pamatota ne tikai ar pakta noteiku-
miem vien, bet ari no Ienaidnieka
puses kl Vācijai, tā Itālijai nospriestā
nākotnes likteņa dēļ. Ir zināms, ka
Musolini bija cieši apņemies atbilstoši
1 gurniem izdot Itālijā tūlītējas mobili-
zācijas pavēli. Tiem paliem spēkiem,
kas šodien izdara kapitulāciju, 1939.
g augusta izdegās aizkavēt Itālijas
iestāšanos kara. Kā vicu tautas vado-
nim man bija jllzprot ils Dučes ār-
kārtīgas iekšējās grūtības. Tādēļ es ne
toreiz ne art vēlāk apiedu itāļiem pil-
dīt savienības pienākumus. Gluži otrā-
di: ea ļāvu itāju valdībai pienācīgi iz-
šķirties Karā, vai art, ja tomēr, tad
laiki, kas tai pašai izdevīgs un kuru
tā varēja pilnīgi brīvi nosac.t. 1940. g.
jāaijā Dučem bija i? devies gūt iekšē-
jos priekšnoteikumus, lai Itālija varētu
nostāties blakus Llelvācljal.

Ciņa Polijā šai laikā bija tāpat iz-
šķīrusies ki ciņa Norvēģijā, kari pret
Franciju un tas sabiedrotām angju ar-
mijām kontinentā. Un tomēr man Du-
čem bija jāpateicas par viņa nostāju,
kura, kā man zināms, iekšēji — ne
pret i aļu tautu, bet gan pret noteik-
tām aprindām — bija realizējama, cī-
noties ar vislielākām g/utibām. Kopi
it laika Lielvācija ua Itālija stāvēja
kopējā cīņā; daudzos kaujas laukos ti-
ka kopēji lietas asinis. Nevienu acu-
mirkli ne Duče, ne ari es nešaubījā-
mies, ka šia cīņas iznākums izšķirs
mušu tautu būt vai nebūt. Tam atbil-
stoši Vācija, pati atrazdamās vissma-
gākajā cīņā, līdz iespēju robežām pa-
līdzējusi savam sabiedrotajam.

Daudzus los palīdzības piedāvāju-
mus Itālijas militārie varas viri jau no
paia sākuma vai nu vispār noraidīja,
vai pieņēma, deklarējot nepildāmus
nosacījumus. īsta reizē atklātībai no-
dos dokumentus, no kuriem ledzam»,

ko Vācija kopējā likteņa cīņā likusi
tava sabiedrotā labā un ko tā bija ar
mieru veikt. Pats vācu karavīrs art ials
kopējos kaujas laukos ieņēmis stāju,
kas to visur padarījusi izcilu, jo bez
viņa iejaukšanās Ziemeļāirika Itālijai
bfltu gājusi zudumā jau 1941. g. zie-
mā. Uz murgiem laikiem ar lo vicu
sniegumu ir saistīts maršala Rommela
vārds. Kad 1941. g. pavasari Lielvāci-
ja nolēma Itālijai palīdzēt Balkānos,
tad tas nenotika mūsu paiu nolūku
dēļ, bet gan tikai lai palidzitu sabie-
drotajam un u jādu ncibu likvidētu
radušās briesmas, kas, protams apdrau-
dēja art Vāciju. Vācija nesa io upuri
gandrīz tai pašā acumirkli, kad tai
bailēs par gandrīz ik bridi sagaidāmo
boļševiku lieluzbrukumu visai Eiropai
bija vairāk nekā pietiekami daudz pa-

ļas rūpju. Vācu tautas uzticību savie-
nībai apzīmogoja daudzu tautiešu asi-
nis.

Lielvācija un es kl tis Vadonis to-
mir varēju Ieņemt io nostāju tikai ap-
zinoties faktu, ka Itāļu tautas priekš-
galā stāv viens no jaunāko laiku no-
zīmīgākiem vīriem, itāļu zemes lielā-
kais dēls kopi antīko laiku sabruku-
ma. Viņa beznosacījumu uzticība deva
kopijai savienībai sekmīgas pastāvē-
šanas priekšnoteikumus. Viņa gālanu,
viņam nodarītos bezgodlgos aāplnāju-
mus reiz itāļu tautas nākamās paau-
dzes Izjutis kl dziļāko apvainojumu.

Pēdējais sen nolemtā valsts apvēr-
suma izraisītājs moments bija Dučes
prasība pēc paplašinātām pilnvarām
sekmīgākai kafa vešanai. Lai to panāk-
tu, bija vajadzīgi visstingrākie soļi pret
atklātiem un slepeniem kafa sabotie-
riem, pret sociālās taisnības reakcio-
nāriem naidniekiem un līdz ar to ari

Itāļu tautas ķermeņa pretestlbaa spēju
naidniekiem. Vel pldljl minūtē Mu-
solini gribēja izslēgt Itāļu tautas ne-
krietni nodevīgos ienaidniekus, lai ci-
ņa par bflt vai nebūt nodrošinātu Itā-
lijas nākotni. Ir saprotamas sāpes, kas
pārņēma mani personīgi, redzot io
vēsturē vienreizējo netaisnību, klda
ar necienīgu apiešanos nodarīta vīram,
kas vairāk nekl 20 gadus dzīvojis
vienīgi iQt)ēs par ssvu tautu un ta-
gad nogrūsts ļaunas noziedzības bez-
dibeni.

Es biju un elmu laimīgs, ka drīkstu
io lielo uzticīgo viru apzīmēt par savu
draugu. Bez tam es neesmu mīcījies
vajadzības dēļ no gadījuma uz gadīju-
mu main t un kaut vai ari tikai noliegt
savu viedokli. Es domāju, ka, par spī-
ti dažiem pretējiem uzkatlem, ari tautu
dzīvē, gluži iipat kl atsevišķa cilvēka
dzīve uzticība ir neaizstājama vērtība,
bez kuras jāgrīļojas cilvēku sabiedrī-
bai un agrāk vai vēlāk jāsabrūk tis
organizācijām.

Un tomēr ari pie ii apkaunojošā
notikuma vicu karaspēka vienības Si-
cīlijā, vācu lidotāji, zemūdeņu viri,
atrlaivas, visa veida transporta līdzekļi
u.t.t. uz sauszemes, gaisos un jūrās
turpināja pildīt savu pienākumu vispla-
šākā apjomā. Taktiskas mērķtiecības
iemeslu dēļ pretinieks šodien var to
noklusēt, tomēr nākami pasaule reiz
konstatēs, ka. atskaitot nedaudzas kriet-
nas itāļu vienības, kopš ii laika pir-
majās līnijās ir bijušas vienīgi vācu
karaspēka vienības, kaa ar savām asi-
nīm aizstāvējušas ne tikai Lielvāclju,
bet ari Itāļu zemi.

To, ka tagad Itāļu valsts vadība ap-
apņēmusies laust savienību un izstā-
ties no kafa, lidz ar to pad rot pJu
Itāliju par kaujas laiku, var motivēt
vienalga kādiem Iemesliem. Šī vad b«

to var apzīmēt par nepieciešamību, ti-
cu nekad tl neradīs atvainojumu lak-
tam, ka tas noticia bez jebkādas sazi-
nāšanās ar sabiedroto. Bet tas nav
viss: tai paiā dienā, kad maršals Ba-
doljo bija parakstījis pamiera līgumu,
viņi aicināja pie sevis vicu lietvedi
Romā, apgalvojot tam, ka viņi, mar-
šals Badoljo, nekad nenodoiot Vāciju,
ka mums jāuzticoties viņam; viņi ar
saviem darbiem pierādīšot, ka ir ils
uzticības cienīga un Itālija nekad ne-
domājot kapitulēt. Vil pali kapitulā-
cijas dienā karalis Izaicināja vicu liet-
vedi un tāpat pasvītroti viņam apgal-
voja, ka Itālija nekad nekapitulēs, bet,
būdama saistīta ar Vāciju laimē un iz-
nīcībā, domā uzticīgi stāvēt blakus
mums. Jā vēl stundu pēc nodevības
paziņošanas Itāļu ģenerālštāba priekš-
nieka Roata mūsu militāram pilnaro-
tam apzīmēja šo inf rmāclju p r ļau-
niem meliem un angļ» aģitācijas pīli.
Tai paiā acumirkli ttaļu ārlietu minis-
trijas pirstāvis apgalvoja, ka ii infor-
mācija ir vienīgi tipisks angļu krāpša-
nas manevrs, kur" viņš nodomājis de-
montēt, lai 15 minūtes vēlāk atzītu, ka
lieta, protams, tomēr pareiza un Itālija
tieilm izstājusies no kara. Demokrā-
tiskie kara kūdītāji, kl ari Šāsdienas
itāļu vald'bn* viri Sfidi Izturēšanos
var uzskatīt par lielisku taktiski veik-
las valsts mākslas piemēru. Vēsture
reiz sprieda citādi un Itālijas vēlākās
f>aaudzes kaunēsies, ka šāda taktika
letota pret sabiedrotiem draugle n, kas

ar asinīm un visāda veida uj uriem
pildījuši savu pienākumu pat vairāk
nekl to prasa > gurna burti.

Mani tautieši) Pēc tam. kad man nu
Jau divi gadus bijis vairāk nekā pie-
tiekami izdevbas vērot šo ari pret
Itālijas sociāliem uzdevumiem noraldo
II poziciji esošo reakcionāru un vā-
ciešiem naidīgo aprindu augolo ietek-
mi, tad kopš Dučes gāianas vairs nav
bijis iespējas šaubīties par ils režīma
maiņas lstanem nolūkiem.

Tādēļ, pildīdams savu pienākumu,
esmu devis visus tos rīkojumus, kidi
varētu tikt veikti lai gadījumi, lai pa-
sargātu LtelvS iju no likteņa, kidu
maršala Badolio un viņa viri sagādā-

juši ne tikai Dučem un itāļu tautai, bet
kidl gribēju» iegāst ari Vāciju.

Vicu tautas nacionālās karošanas
Intereses mums ir tikpat svētas, cik tis
mums ari uzliek pienākumus. Mēs visi
zinām, ka iai nežēlīgajā ciņi, kas no-
tiek saskaņā ar mūsu ienaidnieka ve-
lēšanos, vājākaia tiks iznicināts, kamēr
lespē a dzīvot paliks tikai uzvarētājam.
Tādēļ mēa ari augsti apņēmībā, kl
lielās, tā ari atsevišķās lietās gribam
spert piemērotus soļus un iznicināt
mūsu pretinieku cerības. Bet ari dau-
dzi Itāļi, kas mīl godu, tikai tagad īsti
deklarējuši, ka tie neatraisāmi saistīti
ar abu tautu līdzšinējo ciņu.

Militārā ziņā Itālijas izstiianla no
kara nozīmē pavisam maz. Tas tādēļ,
ka kopi mēneiiem iai zemi cfņu pir-
majās Ifnijls balstījuši un iznesuil
vicu spēki. Tagad mēs io ciņu turpi-
nāsim, brīvi no visiem apgrūtinošiem
kavēkļiem.

Starptautisko plūtoktatu sazvērasti-
baa mēģinājums ar runāšanu sagraut
vācu pretestību — kl tas bija Itālijā
— ir brlniiķtgs. Šai gadījumi vicu
tauta samainīta ar kādu citu. Cerība
vācu tautā atrast nodevēju kl šodien
Itālijā pamatojas uz nacionālsociālistis-
ku» valsts būtības pilnīgu neizpratni.
Šis starptautiskās plūtokrātu sazvēre-
stības cenbi, ka Vācijā varētu radīt
art kidu 25. jūliju, dibinās uz bezga-
līgi dziļiem maldiem tiklab par manu
personīgo pozīciju, tā ari par manu
politisko lidzetnītāju feldmaršalu, admi-
rftļ i un ģenerāļu stāju. Vairāk nekl
jebkad agrāk vicu vadība iim nolū-

kam nostājas pretim ki fanātiski sa-
slēgusles kopa. Katra nelaime mūs
mūsu apņēmībā tikai stiprinās. Perso-
nīgā dzive man jau tā ka tā sen ne-
pieder pašam. Es strldāju atzini un
pienākuma apziņā, ka ar savu darba
varu paaudžu paudzēs nodrošināt sa-
vas tautas dzīvi nākotnē.

Ka man tiesības bez nosacījumiem
ticēt Iim panākumam, tas pamatojas
ne tikvien uz mana paša dzīves ceļu,
bet ari uz mūsu tautas augšupeju.

1939. gada mums vieniem un atstā-
tiem bija jāpieņem mūsu pretinieku
kara pieteikuma. Mēs rīkojamies pēc
Klauzēvica atzinuma, ka varonīga pre-
testība visos apstākļos labāka par gļē-
vu padošanos. Tādēļ es ari 1939.g. 1.
septembri reichstSgā deklarēju, ka ne-
kad ne laiks, ne ari kāda ieroču vara
nepiespiedis vācu tautu padoties. Kopš
tā laika pirmām kārtām ar mūsu pa-
iu spēkiem ienaidnieks atspiests no
vicu robežām pa daļai vairāk nekā
1000 Kilometru attālumā. Vienīgi pa
gaisa ceļu v<ņš var terrorizēt vācu
dzimteni. B.t ari šeit top tetbaiskie
un organizatoriskie priekšnoteikumi, lai

(Turpinfilumt 2. Ipp.)



nelokāmā paļāvībā uzvarai un nākotnei
fSākumi 1. Jpp.)

ne tikai galīgi sadragātu Ienaidnieka
terrora uzbrukumus, bet art atmaksātu
ar citiem un iedarbīgākiem soļiem, šai
varenajā likteņa clņfi vienīgi taktiskas
valadz'bas vienu vai otru reizi spiež
kādā fronte mazl-et atiet vai ari Izvairi-

tlea no sevišķiem draudiem. Bet ne-
kad netiks salauzts tas tērauda loks,
kas, vācu dzimtenes kalts, mūsu kafa
-**a varenības un asiņu ttrrēta, sargi
Lielvāciju.

Un tieši lai laiki es sagaidu, ka
nācija ar neatlaidīgu sp»u visos šis
varenls cīņas novados plld'a savu pie-
nākumu. Tai Ir Iemesls pašai paļiuties
uz Uvi. Partijai no savas puses viaur
Jābūt par priekšzīmi Dzimtene var ar
lepnumu raudzīties uz aaviem karavī-
riem, kas. varonīgi ziedojot savas asi-
nis, visgrūtākos apstākļos vienmēr no
Jauna pilda savu pienākumu. Bet fron-
te lai cielanu pilnajās stundās, daudzu
nedēļu un mēnešu bieži vien pārcilvē-
elgajfls prasībās atmin savu dzimteni,
kas šodien tāpat kļuvusi par cīņās Ie-
saistītu fronti tikai ar to izšķirību, ka? te varonība savu piepildījumu rod sirm-
galvjos un zēnos, mātēs, $iev&$ un
meitenēs. Tādēļ katram karavīram svēts
pienākums vēl vairāk nekl līdz iim
saglabāt augstāko izturību un veikt to,
ko prasa ciņa. Vācu tautai vēl nekad
visā savā vēsturē nav bijis lielāku
tiesību būt lepnai pašai uz sevi, kd
iai visu laiku varenajā cfņfl. šis gri-
bas un sniegumu priekšā sabruks visi
mēģinājumi uzkraut art Vācijai verdzi-
nātas nācijas likteni. Lai katrs atse-

višķs vācietis, vienalga, kur viņi atSv,
apzinās to, ka no viņa paša, no viņa
darba un gatavības upurētie! atkarīga
mūsu tautas saglabāšana, daudzu pa-
audžu liktenis un nākotne.

Tādēļ es ari vicu tautai, v'riem un
Sievām dzimtenē, karavīriem frontē ne-
varu vārdos pateikties par to, ko viņi
veic, ko viņi labprātīgi panes un pa-
cietīgi iztur. Šo pateicību reiz Izteiks
nākotnes paaudzes, atzīstot, ka viņu
brīvā un sociāli nodrošināti dzīve li
mūsu laika upuru auglis.

Es pats esmu bezgala lepns, ka
drīkstu būt šis tautas Vadonis un pa-
teicīgs Dievam par katru atundu, ko
Viņš man dāvā, lai es ar savu darbu
varētu veidot mūsu vēstures lielāko
ciņa sekmīgu.

Itālijas notikumu di) vicu intereiu
aizsardzībai spertie soļi ir ļoti stingri.
Ciktāl tie skar Itāliju, tie Jau tagad
norit plānveidīgi un sekmīgi. Dienvid-
slāvijas nodevības piemērs mums Jau
ieprieki ir devia veselīgu skaidrību
un vērtīgas atziņas.

Bet pats Itālijas liktenis lai būtu
visiem miciba vislielāko grūtību brī-
žos un rūgtākā nelaime nekad neat-
sacīties no nacionāla goda likuma, būt
uzticīgiem mūsu sabiedrotiem un ar
ticīgu sirdi pildīt to, ko mums uzliek
pienākums. Tautai, kas Visuvarenā
priekšā iztur ioa pārbaudījumus, Dievs
galā ki atalgojumu sniegs uzvaras
lauru vainagu un līdz ar to dzīvību.
Šai tautai jābūt un tā visos apstākļos
būs Vācija" .

Kūku kūdra aizstās 48000 sterus malkas

Priecīgas dunēs Krustpils cukurfab-
rikas n<ašinas, ritēs raits darba AEG
uzņēmumā R gi, un abu io uzņēmu-
mu varenajās krāsnis degs Kūku pur-
va dedzināmā kūdra. Kūku kūdras fa-
brika, neskatoties uz to, ka paiā ra-
žošanas sezonā bijuši neizdevīgi laika
B-»strtVļl, enrvģiakā direktora J. Kerves
vadībā sektmgl strādājuši, un salīdzi-
mt ar pagājušo gadu, gandrīz dubul-
i jusl savu dedzināmas kūdras devu-
i u. Fabrikas tecrnlskals Iekārtojums
j;ibilst Izmantojamās platības apmēriem
un visu sezonu, no 15. apr. Itdz 24.
BJg., logad bilušas nepārtraukti no-
darbinātas 7 kūdras elevatoru mašīnas,
5 darbināmas dīzeļmotoriem,2 ar elek-
trību. .Būtu vēl daudz kas ražojošo
maliņu nozarē modernizējams, papil-
dinims, bet patreizējais laiks to neat-
ļauj, un tāpēc darba ražība jāpanāk
vairāk tleil, »* paia čaklā cilvēka līdz-
darbošanos. Un to šogad Kūku kūd-
ras fabrikā katrs strādnieks pierādīja
ar priecīgu prātu — stāsta direktors.

No admlnlstrācias pučs darīts viss,
īsi sagidāt't grūta .ūdras rakšanas
dsrba darītājiem ērtākus Ikdienas ap-
stākļus, gan rūpējoties par piemēro-
tiem apģērbiem, gan apaviem. Noor-
ganizēta labs kopgalds. Sezonas lsiki

apzinīgākiem un čaklākiem strādnie-

kiem izsniegtas degvīna un papirosu
prēmijas, bet tagad, sezonai noslēdzo-
ties, visi tie, kas nebūs neatļauti ka-
vējuši daibu un būs parādījuši centību,
saņems vēl lidz 80 punktiem atļauju
tekstilpreču iegādei. Žāvēšanas un
transporta darot fabrika turpināsies
lidz janvārim. Svētdienās, nedomājot
par atpūtu, vadība un strādnieki čakli
ņēmuši dalību lauku ražas novākšanā.

Izraktais un sagatavotais dedzinā-
mais kūdras daudzums 104000 mJeb
16000 to aizstāj 48000 stetus malkas.
No II daudzuma 10000 io nodotas
Krustpils cukurfabrikai, 6000 to AEG
uzņēmumam R ga. Fabrika iekārtota
tikai dedzināmas kūdras ražošanai un
direktors J. Kerve, kuram lini ncarē
ievērojami pieredzējumi un prakse,
agrāk atrādījis Slokas Ķemeru kūdras
fabrikā, ir iepriecinošās cerībās par
turpmāko darbu Kūkās, un vispār par
tiem milzu enetģiļas spēkiem, kas vēl
neizmantoti slēpjas mūsu svētās dzim-
tenes daudzajos purvos.

Kūku kūdras fabrikl iini sezonā
strādājuši ari nākamie darba dienesta
viri, kas tagad atrodas pelnīti atpūtā.

Vācu tanki kaujas gatavībā

Draudīgi pret Ienaidnieku vSriaa imago vicu tanku lielgabali, kamēr kad» F'lielerg .Storchl" pSr
Mn itrauāa atvairu Uo„n

Dzimtenes sauksme
D0 1 2. Hc'z 18. IX

Visi, kam uzdevumu pildīšana
veicas vieglāk, lai pašaizliedzīgi
sniedz roku tiem, kam darbs so
kas grūtāk.

Ģenerālis O. Dankers,
Iekšlietu ģenerāldirektors.

Nebūs gandrīz neviena darba lauka,
kas būtu patiesi pilnīgi Ideāls. Vien-
mēr būs atrodams kāds berres punkts,
viivairāk tur. kur daudzi cilvēki strā-
dā kopā. Taču jo vairāk katrs atse-
višķais nodziļinās savā darbā un darbs
viņu pārņem, jo vairāk viņš bprot mū-
su darba nepieciešamību uzvarai, jo
mazāk viņš ļausies traucēties no šiem
sīkumiem. Daud z ātrāk viņš sasniegs
zināmas pilnības viedokli par Šo lietu.
Viņi nesaiūt darbu par nastu, jo zina,
ka Šāda daiba smaguma apziņa galu
gala viņa darbam tikai kaltē. Augstāk
stāv pienākuma apziņa un atbildībai
sa ūta,

šis skaidrās un vienkāršās prasības
ļau sen sapratis leģionārs frontē, piepil-
dīdama tās Ik dienu, Ik stundu. Dzim-
tenē mums bieži vieu Ir grūtāk ieska-
tītie» viņu taisnīgajā lietā un par vi-
su — palīdzēt tai lidz pēdējai kon-
sekvencei. Lida grozās ne tiksi ap
sava pienākuma pildīšanu, bet gan
ari par iekļaušanos tur, kur var pali
dz6t citiem, Jo visi kopā mts Izveldo-

Jsm cleii vienotu kopību cņal pret
ienaidnieku.

Staļina «palīgi»
(LD). Kā .Nedēļas Atbalas" 8. sep-

tembri ziņoja, tad Maskavas, kā ari
demokrātu nomet e pilnām burām
stūrē uz Eiropas boļievizāciju. Staļina

.līdzstrādnieku" skaits, kas nodarbojas
ar Eiropas iznicināšanas plāniem, pa-
stāvīgi pieaug. Mēs vēl neesam aiz-
mirsuši Staļina galma dzejnieka —
lijas Erenburga — plānua, kuji savā
grāmatā .Eiropas iznicināšanas trests*
piekrīt Eiropas kontinenta pārvēršanai
tuksnesi. Šim žīdam pievienojas tātad
Iespaidīgais .zinātniskais" Staļina pa-
ilgs, Maskavaa profesors Vārga, kuri
neilgi atpakaļ deva paskaidrojumu, pēc
kura 5 miljoni strādnieku no .uzvarē-
tām" Eiropas zemēm deportējami uz
Padomju savienību. — Līdz iim Mas-
kava noliedza desmit tūkstošu Baltijas

tautu piederīgo izsūtīiinu uz Sibīriju
un attaisnoja sevi ar izrnnu, ka tikai
politiski neuzticamie pārvietoti uz aiz-
muguri. Tagad runā Vārga sava .Ijelā
skolotāja" vārdā par deportāciju. —
Mums Maskavai nevajadzēja radīt zilu
miglu, jo m6s manījām ļoti labi, ka
Latvijā savā laikā lieta grozījās ap la-
tu izsūtīšanu gluži tā, ki to Staļiia

. zinātniskais pailgs" šodien atzīst.
Staļina līdzstrādnieki pūlas pasaules

revolūciju nostādīt ka .taisnu" bojše-
visma lietu. Nillgi atpakaļ žīdu kuili-
tājs Rozentāls pūlējas neatlaid gl runāt
par Padomju savienības taisno karu
uu mēģina pierādīt, ka katra boļševi»-
ma apkarošana ir .netaisna" Uettt. S<
izklāstīšana ir žīdiskāa sagrozīšanas
meistardarbs!

Vai latviešu tauta šodien vēl vispār
eksistētu, Ja tā Kremļa . taisnai" lietai
ticēm ? r.

Šinīs dlenls no komandējuma
uz Lielvāciju atgriezās LJO Jēkabpils
apr. nodarbību un sporta instruktors
Ēriks Savičs. S. Lielvācija pavadīja 5
nedēļai, piedaloties vācu jaunatnes
sporta un militārās nometnēs Nlraber-
gas un Minhenea apkārtnē.

KURP EJI ANGLIJA?

Auni» Mg zaudētam! no fo sekas
(LD) Angļiem pašiem nav skaidra

alua 1a to kuģu telpas zaudējuma

Sl Šo apjomu, jo Londonas adralrall-
tte pratusi par kuģu zaudējumiem

saviem iedzīvotāj en klāt biezu plīvuri.
Lords. Vlusters Šī gada aprīli runāja
par 16miljoniem brt to atgļu tirdzniecī-
bas kuģu zaudējumu. Ja angļu iestā-
des sniedz lādas ziņas, tad angļu sa-
biedrība sagatavojama uz jauniem
smagiem sitieniem. īstenībā skaitļi par
nogremdēto kuģu telpu Ir daudz lielā-
ki. Līdz marta beigām vācu jūras un
aviācijas speķi jau nogremdējuši 25,6
miljonus brt. Tam pievienojas itāļu
nogremdētās 2,1 un Japānas 2,7 milj.
brt Ar to ienaidnieks jūras kaujā ar
trīspaktu valstīm jau līdz marta bei-
gām zaudējis 30,4 milj. brt, līdz mai-
ja beigām apaļus 31 milj. brt tirdz-
niecības kuģu telpas, pie kam no ii
zaudējuma lielākā daļa skar Angliju.
Ienaidnieka propaganda gan pūlas los
zaudējumus mazināt, sniedzot milzl-
Sul sksltļus par kuģu jaunbūvi, tomēr

pierādījies, ka šie dati Ir pārspīlēti.
Angļi psii līdz 1942. g. beigām uz-

rādījuši Šādus karakuģu zaudējumua:
5 kaujas kuģi, viens monitors, 7 lid
mašīnu bāzes kuģi, 5 smagie kreiseri,
22 vieglie kreiseri, 5 minu licēju ku-
ģi, 101 iznicinātājs, 49 zemūdenes, 64
pavad- un minu meklētāju laivas, 6
upju lielgaballaivas, 33 palfgkreiseri
UU lielāki pallgkarakuģi un 151 ma-
zāks pallgbraucamrlka.

Angļu jūras kara vēsturnieks admi-
rālis Rlčmonds 1942. g. novembra
beigās laikrakstā .Economisf uzrāda
šādus zaudējumus: viena trešā daļa
kaujas kuģu, ar kuriem Anglija Iestā-
jās lini karā un gandrīz puse no krei-

seriem un iznicinātājiem.
Ir saprotams, ka angļi atklā] īstenī-

bu, ja ziemeļamerikSņu flotes ministrs
Knokss amerikāņu kara flotes izbūvei
pieprasīja 4 miljonus dolāru, pamato-
jot šo pras bu, ZASV kara flotei nā-
kotnē jākontrolē visas pasaules jūras.
Sl plāna piepildīšana nozīmētu, ka au-
gļu jūras spēku pēdējais pamata, pā-
rākā kara flote, tāpat ietu bojā. Ar to
Anglijai zustu katra iespēja kādreiz
atkal uz jūras būt pārākai par Savie-
notām valsifm. Tā būtu nobīdīta otrā
vietā. Otrās šķiras jūras spēks ir ne-
iespējamība J<tam jūras spēkam jibūt
vienīgam un visur eso-
šam, citldi tas nav jūrām spēks, bet
gan jūras nespēks. Ar to ari izskaidro-
jams lielais uztraukums Augi jā par
Knoksa kunga miljardu programmu.

PaziMiiir
Jēkabpils apriņķi Viruavas, Mazzal-

ves, Zalves, Neretas un Mēmeles pa-
gastos trakumsērgas karantīnas laiks
izbeidzies. Sakarā ar to minētos
pagastos trakumsērgas apkarošanas ie-
robežojumi tiek atcelti.

Jēkabpils apriņķa priekšnieks.

tfafnh piesākoma apt^as!
Slates pagasta vecākais, ņemot

vēiā, ka ir pagastā Iedzīvotāji, kas pa-
stiprināta kārtā lieto reibigos dzērie-
nus, bet ražīga darba pienākumu ne-
pilda, aizbildinoties ar nevaju, kautgan
dzerianai tiem laika diezgan — pēdē-
jos brīdina no dzeršanām darba laikā,
piedraudot ar papildnodevām un pat so-
diem. Apr. piekrītošas iestādes vairākus
slatlešus par sliktu piena nodevu pil-
dīšanu sodījušas gan ar govs, gan aitas
atņemšanu bez atlīdzības un ārpus
normas.

Kā straila

«Izejviela» Jēkabpili
I'.ejvielu vākšanās un starpniecības

uzņēmuma .lzejvie a" Jēkabpils
centram ir nodaļa Jaunjelgavā un 9
aģenti, no tiem 1 Līvānos, 1 Pļaviņās,
1 Koknesē. Uzņēmumu enerģiski va-
da N. Jūra Uzņēmums caur aģentiem
un uz vietas nodaļās vāc galvenokārt
visādus dzelzs un krāsaino metālu lūž
ņus, lupatas zvērādas, ieskaitot kaķu
un suņu āias, nederīgas stiklus, gu-
miias u. c

Ieejot pirmajās telpās, kuras lidz
augšai piekrautas ar lietošanai derī-
giem melnmetāla lūžņiem, pavadonis
stāsta: „No šiem, visvisāda veida
dzelžiem un mašindaļām, lauksaimnie-
ki, izejvielu nodevēji, rfipgf meklējot
var atrast kādu noderīgu daļu savai
remontējamai lauksaimniecības mašī-
nai, vai ari Izlabojamam darba rīkam".
Pārējās plašajās noliktavas telpās krā-
sainie metāli, stikla lūžņi, lupatas u.
C. viss jau pa lielākai dnļai sakārtots,
iesaiņots, un gaida nosūtīšanu uz fab-
rikām.

1943. pada no visa Jēka' pils apriņ-
ķa un aģentiem Llvanor, Pļaviņās,
Koknesē jau savākta 15 to lupatai un
to papīra, 4 to daž. vec. gnmija 100
to kaulu, 13 to krāsainu metālu,115
to stikla, ap 60000 dažādu pudeļu,
0,5 to putnu spalvu un 100 to meln-
metāla lūžņu, no kuriem pēc rūpīgas
šķirošanas lauksaimnieku vajadzībām
atšķirtas 12 to. Par nodotām mantām
— lūžņiem, .Izejviela* izsniedz prē-
mijas. Zīmīgi, ka visčaklākie nederīgo
priekšmetu nodevēji ir mazturīgākie
pilsoņi, bet turpretī turīgākie, nesapro-
tamu iemeslu dēļ, .Izejvielai" neno-
dod neko. Beidzot N. Jūra parāda kā-
du Ievērības cienīgu svaru bumbu, ar
kuru savā laikā Jēkabpils ilds, labī-
bas un linu iepircējs Kaicuers ik uz
100 kg svara latvieiu zemnieku ap-

krāpis par 25 kg (10 kg svarbumbal
pieliets klāt vēl 2,5 kg, bet skaitīts ti-
kai par 10 kgl)

Visu, kas liekas pilnīgi nederīgs, ir
jau nolietojles, u. t. t„ nevajaga aiz-
mest skaldienā, jo no lūžņiem fabriku
modernajās mašīnās top jaunas, vērtī-
gas mantas karam un dzīvei. —it.

JUeģionāru šķīstītava
purvā

Pauls Apogs

S^Lr tevi
Tur metā iemaldījās taka,
Tur kautras puķes galvas kļava,
Tur mani aicināja aka,
Tur mīli izslāpusi laka
Tvr sirds sev prieku, nevaldāmu

prieku ļāva.
Ar mani apse biļ. ar mani kļava.
Ar mani lapu trauslās Irisas,
Ar mani atbalss, klusa grava
Un tuvu kairā mute tava,
Kas saka, cik ils stundas, retās

stundas īsas.

SS-PfC. Masu līnijas ir purvā. Lie-
, kas. ka zemes Radītājs šo zemes stū-
ri pametispaša Nelaba fantastiskai
veidošanai. Pavasari Še slēpās akacis
aiz ākačaun dumbrs bija neizbrienams.
Bet karstajās vasaras dienas ūdens
stipri izšuvis, un melno rāvu vieta aug
sulīga, pat divi metri gara smilgu zā-
li. Nule purvs, starp ložu nopļauta-
jiem berzu stumbriem, atgādina pļavu.
Bet dztoenav tīkamāka. Gaiss smags,
pilns neredzamiem slimību dīgļiem un
Mājošiemparazītiem.Dzīvojot še,cil-
vēks nemaz nezina,no kurienes un kas

viņam uzbrūk, tikai jūt, ka reibst gal-
va, sāp locekļi un ka visniecīgākais
ieskrambajums kļūst čūlājoša vāts.

Lai dzīves apstākļus uzlabotu,strā-
dāts un paveikts daudz. Gājēju un
braucēju satiksmei kalpo izbūvēti ko-
ka laipu ceļi. Ja citos frontes sekto-
ros, karavīri nobrienas dubļos un pu-
tekļos, tad te, nepārspīlējot, jāsaka —
tie staigā spožos zābakos. Iespējami
izdaiļota ari apkārtne. Tomēr tie vel
nav svarīgākie veikumi, kas vislabāk
palīdz panestpurva dzīves mokas. Vis-
labāko karavīru atzinību izpelnījusies
mūsu frontespirts šajā purva. Pirts
pati par sevi jau ir nepieciešama kat-
ra latvieša lauku seta un to uzskata
pat par svētu vietu, bet šajā pamesta-
jā elle ta ir īsta leģionāru šķīstītava.

Mūsu pirts ārpuse ir vienkārša, bet
iekārtota tā tik labi, cik vien tas ie-
spējams tiešafrontes tuvumā un pur-
va. Krāsns tur izmūrēta pBc visiem
teorētiskiem un praktiskiem atzinu-
miem. Pirti, kas uzreiz spēj uzņemt
20 viru, ir ari lāvas un priekštelpās
pat spogulis. Pirti kurina ik dienas.
To veic parasti vecāki viri. Tā kāds

pavecāks leģionārs Šeit redzams ik
dienas no agra rīta lidz veļam vaka-
ram. Viņš nes ūdeni, zūģe un skalda

malku, tā rūpēdamies, lai katrs leģi-
onārs pat paris reizes nedēļā dabū
kārtīgi izsutināties un nopērties. Lie-
kas vecais pirtskuris zina noslēpumu,
kā šajā nejaukajā purvā būt mošam
un izturīgam, jo viņš apmierināti smīn,
neraudzīdamies brašajos leģionāros,
kas izbaudījuši karstu pirts svelmi,
aiziet jautri un lunkani. Pirts tos pa-
tiešam atjaunojusi un šajā purvā šķīs-
tījusi! SS kara ziņotājs Jānis Bucenieks.

fvini ga bridis bunkurā
«CJēļuzeme»

Vēl rīta agrumā purvs drebēja zem
granātu, mlnumetēju un automātisko
ieroču uguns, jo mežabrāļi atkal no
jauna nāca triecienā, lai atbrīvotos no
drošsirdīgajiem purva pārejas sargātā-
jiem. Un atkal viņu azbrukums sabru-
ka jaunā vada komandiera un viņa
viru dzelzs apņēmības priekšā. Pēc
nedaudz stundām purva bunkura »Sēļ-
zemes" priekšā redzama sveicienam sa-
stingusi Ierinda. Ieradies bataljona ko-
mandieris pulkv. A. Sākumā liekas,
ka tas ir parastais inspekcijas apmek-
lējums , bet šodien pulkveža seja Ir
sirsnīgāka un noslēpumaināka kā pa-
rasti. Seko uzrunai

.Karavīri I Min katrreiz ir bijis
prieks par katru to darbu, kas plerā
dijis jūiu latvisko karavīru stāju, bet
šodien savu prieku es vārdos nespētu
Izteikt". Tad komanda : .Vlrsseržant
Cietiņ Miervaldi — pret Ierindas vi-
du I". Jau nākošā mirkli jaunā vada
komandiera augums sastingst sirmā
pulkveža priekšā. Karavīru sejās sa-
sprindzinājums.

Turpinot uzrunu, pulkveža acis le-
zadzies va'gums. .Karavīri I Tikai ne-
sen atpakaļ es šo viru sūtīju pie jums
par vada komandieri, nemirki! nešau-
bīdamies, ka jūsu vadību nododu,
kautgan ļoti jauna, tomēr drošsirdīga
komandiera rokās, kas savu latviešu
karavīra stāju jau pierādījis aizvadīta-
jās ziemas kaujās pie Veļikija Lūkiem.
Un neesmu maldījies. Trauksmains un
cīņas gara pilns bija viņa skatiens
pirmo reizi stāvot manā priekšā, un
tādu es viņu redzu ari tagad". Un
smaidot pulkvedis spiež vada koman-
diera roku: .Virsseržanta kungs, man
Ir tas prieka pilnais uzdevums — par
jūsu Izcilo vada vadību, personīgo
drosmi un latviskās sirds degsmi pa-
sniegt piešķirto II pak. Dzelzskrustu I".

Vēl nav Izskanējuši pulkveža pēdē-
jie vārdi, kad pelēko purvāju pāršalc

skaļi .Urrā!" saucieni. Izjūk visa ie'
rinda un nākošā mirkli daudzas rokas
uzlidina gaisā savu vada komandieri,
uz krūtīm mirdz Dzdzskrusts .vēstldams,
ka varoņu saimē Ierindojies jauns lo-
ceklis, kura šūpulis kārts kalnainajā
Augšzemgalē. Visapkārt valda neap-
rakstāms prieks un ari jaunā koman-
diera mirdzošais acu skata un tikko
laužamais smaids ļauj nojaust, cik
dziļi saviļņots ir dzelzskrusta virs.

Un jautāts par to, vlisseržants C.
atbild: .To, ko es patlaban izjūtu, ar
savām gavilēm jau izteica mani puiši.
Mums divu domu nav. Bez tam mani
īsti iepriecina ari apbalvojuma atvaļi-
nājums, ko varēšu pavadīt savā tēva
sētā Biržu pag. Mums nav sevišķi
daudz laika priecāties, jo pirmais ka-
ravīram Ir pienākums". Tie Ir pēdējie
vlrss. C. vārdi un jau pēc dažām stun-
dām viņu redz savu viru vidū labojot
partizānu uzbrukumā izdarīto aizsprostu

Tādus mēs redzam varoņus, kam
pienākums ir augstākais likums. Un
tāds varonis ir ari mūsu jaunais Dzelzs-
krusta virs, kas aizvadījis vēl tlkal 20
vasaras—neizsīkstoša cīņas spara unlat-
viskās sirds degsmēs apgarots cīnītājs.

Septembri, Austrumos.
Kaa ziņotājs Un. Veldemanis.



Darbi septembra otrā pusē
Laika apstākļiem uzlabojoties, vasa-rāju labības Ievākšanas dsrbi Ievēro-jami pavlrzlļuiies uz priekšu. Vasarā-

ju labības novākšanai izmantojama
katra sausākā diena. Septembra beigās
sētie zi e m ā li, kā rāda ilggadīgi
izmēģinājumi, dod tikai 3/4 no sep-
tembra pirmajā trešdaļā sēto ziemāju
graudu ražām, tādēļ jādara viss Iespē-
jamais, lai bez vajadzības ziemāju sē-ja nenokavētos.

Lai gūtu labu ziemāju ražu, jāievē-
ro sekojošie pamatnoteikumi: 1) sēt
tikai zemē, kura pietiekami nosēdusies,
kas sevišķi no svara smagākās augsnās.
Ja īsi pirms sēšanas vēl Ir jāar tadart tikai sekli, bet nepietiekami nosē-
dusies augsna jāpieblīvē ar smagāku
rievainu veltni, 2) Sēt tikai vietējiem
apstākļiem piemērotu šķirņu atzīto sē-
jumu vai vecāku ataudzējumu sēklu.
3) Sēklu pirms sēšanas kodināt. 4)
Neizdarīt sēju pārāk slapjā augsnfi. 5)
Rudzu sēklu iestrādāt sekli.

Septembra otrā pusē viens kartu-
peļu lauks pēc otra zaudē savu za-
ļo lakstu krāsu, kas nozīmē, ka aug-
šana Izbeigusies un klāt kartupeļu vā-
camais laiks. Agrām un vidēji agrām
šķirnēm laksti nogāja jau septembra
sākumā. Vidēji vēlām un vēlām šķir-
nēm laksti vairums gadījumu vēl stāv
zaļ'u Jāņem vērā, ka ap 10.—15. ok-
tobri mums dažu labu rudeni (kaut

ari tas gadās reti) var uz īsāku laiku
Iestāties sals, kas var sabojāt nevien
kartupeļu, het pat biešu uzglabāšanās
spējas Tādēļ kartupeļu novākšanas
uzsākšana jāpieskaņosaimniecībā eso-
šam darba spēkam, neskatoties »z '0,
ka kartupeļu augšana turpinās un lak-
sti tiem vēl zaļi. Tādā gad' urnā vis-
pirms vācamām platībām apmēram ne-
dēļu pirms novākšanas laksti jāuopļauj,
kas veicina bumbuļu pēcienākšanoa
un labāku uzglabāšanos. Sakarā ar
lielām iia vaaaraa lietus gāzēm dažos
apvidos gaidāma pavisam niecīga kar-
tupeļu raža. Dažā labā kartupeļu lau-
kā jau tagad redz tikai nezāles, bet
no lakstiem tikpat kā nekā.

Ņemot vērā kartupeļu ārkārtīgi lielo
nozīmi cilvēku uzturā kara laikos, ši
gada kartupeļu ražas novākšanai un
ari uzglabāianai jāpiegriež visnopiet-
nākā vērība. Uzglabāšanai pagrabot
tl priekireciba, ka iepuvuio, bojāto
kartupeļu atlasīšanu var Izdarīt ari zie-
mā. Vairums mūsu pagrabu ir ar slik-
tu ventilāciju un kartupeļus tajos sa-
ber Pfitāk biezās kārtās. Ventilāciju
vsr veicināt, neberot kartupeļus tieši
uz klona, bet nz dēļiem, zem kuriem
jāatstāj ap 15 cm augsta tukša telpa.
Lidz ari svērteniski novietotas Žagaru
buntltes, uz katriem 2—3 mpa vie-
nai, koka griestu (ja pagrabam tādi ir]
daļveldlga noņemšana, siltam laikam
pastāvot, durvju, lūku un logu turēša-

na vaļā rudeni, uēršana plānākās kār-

tās un laba pagraba nopakošana pret
salu, pēdējam iestājoties. Kartupeļu
kaudzes uz lauka jārīko pēc iespējas
sausākās vietās, ne platākas par
1,2—1,5 m, ne augstākas par 1,2 m
un nelerokot zemē dziļāk par 10 cm.
Ierakšana zemē gan aiztaupa s Imus,
bet traucē gaisa cirkulāciju. Labāk rī-
kot vairākas isas kaudzes 50— ' 00pū-
ru tilpumā, nekā vienu p^ša ļo i £,aru,
kas bojāšanās risku pavauo Kaa kau
dzēs saliktie kartupeļi apžuvuši, tos
apklāj ar salmiem tik biezā kārtā, lai,
saspiestiem salmiem roku cauri bāžot,
tikko varētu sataustīt kartupeļus. Sal
mi uzsūc lieko mitrumu, kas ro as
kartupeļiem žūstot un elpojot un sarga
tos pret salu. Nedrīkst uz kartupeļiem
likt mitrus, iepelējušus salmus vai pat
lakstus Salmus apsedz ar ciānu zemes
kārtu, lai kaudzē neiesūktos ūdens,
un tā tos atstāj lidz pirmajam sting-
rākam salam.

Jāturpina rudens zemes sagatavoša-
nas darbi, cenšoties lidz salam visu
uzart un atceroties, ka aršanu var tur-
pināt ar lielāku vai mazāku drošību
tikai līdz 10. novembrim. Daudzo klau-
šu un nodevu pildīšanas, kā ari zirgu
trūkuma dēļ mums daudzām saimnie-
cībām jau vairākus gadus nav izde-
vies vaira visu zemi rudeni uzart, bel
beidzamie lietainie pavasari mūs par
to nav ar sevišķu bardzību piemeklē-
juši. Sausos pavasaros vasarāju labī-
bas pavasari artos laukos var pado-

ties ievērojami sliktāk. Vispirms jācen-
šas iestrādāt kūtsmēslus cukurbietēm,
no sēklām uz lauka audzējamām lop-
barības bietēm, agri sējamai zaļbarībai
un tām vasarāju labībām, kurām da-
žādu apstākļu dēļ grib dot kūtsmēslus.
(Dabiski mazāk auglīgās augsnās va-
saras kviešiem miežiem, kad tie jāsēj
pēc slikta prlek$uugf«). Katrā ziņā jā-
cenšas uzart augsna jau rudenī tiem
vasarājiem, zem kuriem nākamā pa-
vasari jāsēj āboliņš, jo pavasara aru-
mos sausākos pavasaros tas vāji sa-
dīgst. Kartupeļiem, no dēsta audzēja-
mām lopbarības bietēm un kāļiem, kā
ari vēlāk sējamai zaļbarībai kūtsmēs-
lus var ar labiem panākumiem dot ari
pavasari. Jo smagāka augsna, jo ag-
rāk rudeni tā jācenšas uzart un agrāk
iestrādāt kūtsmēslus, protams, cik to
atļauj paireizējie ārkārtējie apstākļi.

Zināmas bažas šoziem dažai labai
saimniecībai sagādls lopbarības
trūkums. Lietainā laikā dēļ tā ievākta
pāraugusi, izlijusi un daža laba starp
gabalu pļava ir palikusi nepļauta. Tā-
dēļ ar pārrauga palīdzību jāsastāda
lopbarības Izlietošanas plāns, un jāsa-
labo barības galdi. Jācenšas lopbarības
krājumus papildināt ar skābbarības sa-
gatavošanu no cukurbiešu un sakņau-
gu lapām, pļavu un āboliņa atāliem.
Jācenšas ieskābēt svaigs, nepārstāvējis,
nesabojājies un ari pārāk neizžuvis
materiāls. Esmu no cukurbiešu lapām
labu skābbarību Ieguvis nevien betona
tvertnēs, bet arī zemē Izraktās bedrēs,

mālainā smilti, pat bedru malas ar
dēļiem neiztiekot, un pie tam vienas
un tla paias bedres bez sevišķas pār-
tirlianas lietojot vairākus gadus no
vietas. Katros apstākļos, protams, bez
malu izlikšanas ar dēliem Iztikt nevar.
Bedrēs liekot, nobllvēianai jāpiegriež
vel llellka vērība, kl torņos liekot, Jo
pēdējos bllveianos veicina oata Ieskā-
bējamās masas biezums. Pirmo reizi
pie iim HetSm ķeroties, vēlami pieai-
cināt kaimiņu ar oraksi, vai attiecīgu
agronomu-speciSllstu.

Izbarojot lopiem svaigā veidā pārāk
lielus biešu lapu daudzumus, iz-
slaukumi necelis, bet gan krīt Lapu
irharošanas laikā lopiem jāpiedod pie-
tiekamos daudzumos tāda rupji barī-
ba, kuru tie labprāt ēd. Tad nebūs
caureja ari tad. Ja pludinātā krita nu
kokogļu trūks.

Nenokavēsim dārzeņu sēklu
novākšanu, jo nSkoll gadi to būs vet
lielāks trūkums, kā lini pavasari. Sēk-
linieku stublāji jinogrleZ, jāsasien slo-
tiņās, jāsaliek šauros statiņos un jl-
pārsedz ar salmiem, lai aizsargātu ne-
putniem un lietus, un kad pilnīgi sau-
si, jānovieto zem jumta. Gurķus un
tomātus atstāj uz mātes augiem, ka-
mēr pilnīgi nogatavojas. Tad iekšējo
saturu izspiež traukā un atstāj tur
1—2 dienas, pēc tara skalo, kamēr
sēklas kļūst tīras, un izžāvē.

J. i .iclnunls.

JĀAPDROŠINA RAŽA PRET UGUNI
Zemgales lauku devums jau no tī-

rumiem plūst uz māju pu-
si. Pildās labības šķūņi, sāk jau
dūkt kuļammašfnas un graudi birst
apcirkņos Lauksaimnieka visa gada
pūliņu augļi saplūst vienuviet. Līdz
ar to, blakus daudzām citām lauksaim-
nieka rūpēm. Ifidomā ari par savāktās
ražas pasargāšanu no uguns briesmām.
Lauksaimniecības ēkas Ir obligāti ap-
drošināmas. Ļoti daudzi lauksaimnieki
ir izpratuši ari sava inventāra apdroši-
nāšanas lielo nozīmi. Tas pats vīniem
iādara ari ar ražu, jo ražā
ietvertas tik lielas vērtlb?s, ka būtu
vairāk nekā vieglprātīgi atstāt to ne-
aprošlnātu Neuzmanīgi nomests de-
gošs sērkociņš, kuļammašlnas izmesta
dzirkstele vai art ļaundara roka —
viss tas var īsā bridi pārvērst pelnos
arāja daudzo rūpju un pūliņu augļus.
Pat ļoti labi nostādītai saimniecībai
tādi gadījumā jānonāk grūtībās. No
Hm Iespējamām grūtībām viņu var
pasargāt ražas apdrošināšana pret ugu-ni, kas dod iespēju saņemt ugunsgrēka
nodarīto zaudējumu atlīdzību. Ražasapdrošināšanai prēmijas nav augstas.
Atkarībā no ēku būvmateriāla katrā
saimniecībā, apdrošināšanas likmes
svārstfis no 1,20 līdz 4 RM par Irat-riem 1000 RM apdroiināšanaa sum-mas Ražu var apdrošināt Latvijas ap-
drollnāianas pārvaldes apdrošināšanas
Jn«pekqijās visās lielākās pilsētās un

lauku centros, kā ari pie apdrošināša-
nas aģentiem katrā pagastā uz vietas.
Inspekcijas atdrodas — Jēkabpili,
Brīvības Ielā 239, un Viesītē, Brī-
vības Ielā 4.

Ražas apdrošināšanu var nokārtot
ātri un ērti. Apdrošināmās ražas sa-
raksts nav jāsastāda, nav ari jāizdara
tās apskate uz vietas saimniecībā, bet
pietiek tikai uzdot sējumu platību, lai
varētu aptuveni aprēķināt ražas vērtību.
Ja pālam īpašniekam kautkā-
du iemeslu dēļ nav iespējama savas
ražas apdrošināšanu nokārtot, tad to
viņa uzdevumā var izdarīt Ikviens piln-
gadīgs viņa ģimenes loceklis, saimes
loceklis un pat kaimiņš. Lai sniegtu
lauksaimniekiem iespējami pilnīgāku
drošību, tad ražas nodrošināšanas no-
teikumi nosaka, ka raža skaitīs ap-
drošināta ne tikai tik Ilgi, kamēr tā
atrodas paša saimniecībā, bet ari ceļā
uz nodošanas vietu, dzirnavām un
pašās dzirnavās. Ari tlriianā nodotā
labība skaitās apdrošināta. Tā tad, ir
darīts viss iespējamais, lai ražas ap-
drošināšana būtu pēc Iespējas viegli
un vienkāril izdarāma un ari lai snieg-
tu Iespējami pilnīgu nodrol'nājumu.
Atstāt nžu neapdrošinātu,nozīmētu —
nevietā ietaupīt nedaudz markas un
lidz ar to uzņemties risku, nelaimes
gadījumā ciest smagus zaudējumus
daudzu tūkstošu marku apmēri.

Kūdras ražošana Jēkabpils apriņķi
Latvija jau daudz gadus atpakaļ

sāka pievērst venbu dedzināmās, bet
sevišķi pakaišu kadros ražošanai. Di-
binājos pirmos kūdras fabrikas, ar
kūdru bagātāko purvu Izmantošanai
blakus tam lauksaimnieki, dažādas
b-bas {lauksaimnieku,piensaimnieku
un pat pilsētas organizēja tuvākos
purvos savam vajadzībām kūdras rak-
šanu. Gan pašu speķiem vien, gan
ar algotu darba speķu, un bija gadi,
kad Jēkabpilsapriņķa daudzajos pur-
vos tika saražots tūkstošiem tonnu
dedzināmās un tūkstošiem steru ļoti
vērtīgas pakaišu kūdras. Tagad, asi
izjūtot darba speķa trūkumu, stāvok-
lis Ir mainījies,visu darba spēka ener-
ģiju saistīja tīrumu ražas novākšana
un pavisam maz palikāsto dienu, kadvarēja ierasties purvu kūdru rakt.

Visveiksmīgāk šai vasara or pakai-
šu kūdras sagatavošanu veicies Bi r-f u pag. lauksaimniekiem. Strādāts
5 purvos: Spuldzenieku.Melnsalu Ca-
ku, Nomavas un Aknlstes. Savām
vajadzībām krājumus sagatavojuši
apm. 80 lauksaimnieki— Biržu lauk-
saimniecības bbas kūdras ražošanas
sekcijas biedri. Nomavas purvā pat
nrjākta dedzināmās kūdras rakšana.
Kūdras žānēšanai jau no agrākiem
laikiemuzcelti apm. 70 šķūnīši. Bir-
tiešipurvus kūdras ražošanai sākuši
izmantot jaukopš 1937. gada. Ma-
zāk, bet tomēr kautko ari darījuši
Dignājas lauksaimnieki. Darbi
ritējuši Jersikas un Ašnuvera purvos
Jēkabpils uzņēmumu nozare sa-
vām vajadzībām , Jēkabpils pilsētas
purva saražojusi>* vairāk kā100mdedzināmās kūdras, kuru izlietos ie-

stāžu un Aizsargu nama vajadzībām
Šeit jāpiezīmē,ka pie kūdras saga-
tavošanas čaklu dalību ņēmušiJēkab
ods vidusskolas skolotāji. Pavisam
neveicies ar kūdras rakšanu Elks'
ņ u pagasta lauksaimniekiem,kuriem
Nomaļnifku un Nomavas purvos gan
sacelti šķūnīši un veikti visi priekš
darbi, bet sakarā ar lielo darba roku
trūkumu lauku darbos, kūdras rakša-
na nesekmējusies. Mazākos apmēros
atsevišķi lauksaimnieki savām vaja-
dzībām pakaišu kūdru gatavojušiĀbe-
ļu, Saukas, Neretas un Zalvespagas-
tos, —ir,

Rīgas galvenais raidītājs paplailnfi-
iis latv'ešu karavīru piederīgo sveicie-
nu oorlošanu cīnītājiem frontē, dodot
iespēju niederlglem sveicienus ierunāt
persoī'gi Personīgi sveicienā Ierunā"-
sāna notiek regulāri katru sestdienu
no pīkst. 19 līdz 20.

K apv'ru piederīgiem, kas vēlētos
pati nodot sveiHen'is, sveicienu teksts
iesūtāms laikus latviešu karavīru radio
puas'imdu blroia^t Rlgl, Radio ielā 4,
atzīmējot ari karavīra dienesta pakāpi,
lauku pasta numuru un sveicinātāja
adresi ar telefona numuru. Lauku ie-
dzīvotājiem, kas velētos personīgi
sveikt, lūdzam vēstule atzīmēt datumu,
irurā sestdien! viņi varētu iebraukt
sveicienu ierunlt. Vēlāk sveicienu no-
došanu lauku iedzīvotājiem iekārtos
parocīgāki un ērtāk.

j*aplalina radio sveicienus

karavīriem

^Jēkabpils teātris
pēc pārorganizēšanas ir kļuvispar pat-
stāvīgu organizatorisku vienību, kas
būs atsevišķi no Tautas Palīdzības un
turpmāk sauksies Jēkabpils teātra
ansamblis. Teātra vadība apstiprināta
šādā sastāvā: vadītājs K. Grabovskts,
mākslin. vad. V. Segliņš, administra-
tors H. Celmiņš.

Otrdienas vakarā Aizsargu nama
mazajā zālītepulcējās teātra ansam-
bļa vadība un darbinieki, lai pēc ko-
pējām pārrunām sāktu tekošas sezo-
nas darbu, resp. mēģinājumus. Darbi-
niekus uzrunāja teātra ansambļa vad.
K. Grabovskis un mākslin. vad. »—
rež. V. Segliņš. P. Gruznas komēd
Pūra lāde dekorācijas gatavo māksi.
Alfr. Kalniņš.Pirmizrāde paredzēta
9 oktobri, bet 16. okt. Dienvidvējš
2. oktobri paredzēts balets no Rīgas-

No līdzšinēja teātra personāla 16
dalībniekiem paredzēta atlīdzība no iz-
rādēm, pārējiem pagaidām atlīdzība
nav paredzēta, bet gan kursu darbs
un praktizēšanas iespēja- Honoretos
tēlotajos aicināti; Saiva,Mūsiņa, Plik-
ša, Vēdiga,Reinberga, Vetere, Velē-
na, Grlnberga. Abiks, Celmiņš, Pam-
pulis, Skanstiņš, Vaivods, Kambala,
Dābols un Strauts.

Pirmizrāžu abonementam bijis ļoti
liels pieprasījums un tas vietu skaitu
vārsniedz jau par 25proc- Pirmizrā-
žu abonementa kartes Ķivellša vei-
kala jāizpērk lidz 25.septembrim. Tie,
kas nav dabūjuši abonementu uz pirm-
izādēm,"turpat sev var aizrunāt vietas
ai otrajām izrādēm un šts vietas tiem
tiks rezervētas un jāizpērk lidz zinā-
mai dienai pirms katras izrādes.

Teātra ansamblis dos ari vairākas
viesizrādes apriņķi; šis izrādes varēs
notikt svētdienas. Tāpēc organizācijas,
kas velētospie sevis sarīkot šādas iz-
rādes, lūgtas neprātijumus adresēt
V, Segliņam, Jēkabpils teātra ansam-
bli. Oktobri būs iespējam) izbraukt
divas nim —? svētdienās 17, un 24,
okt.

Pagājušas sitam* teātra darbs bU
jis sevišķi ratmigs W nesis lietu kuļ
taralu svētību, kāpēc ar pilnu ticību

ņaram sagaidīt, ka tekoša sezonā
snitgņmi būs vēl pilnvērtīgāki un māk-
sliniecisko veldzi gūs nevien pilsētas,
bet visa apriņķa teātra mākslas mīļo-
tafi. A.

biedrs „CJtorcfispilda sanitāro dienestu
FizeUra 'Storehu» pielieto visai daudzpusīgi un visur, kur 'tinam» uzdoti kādi uz-

devums, tas to pilda uz labāko. Tā «5<orcA«i» izmanto ari ievainoto glābšanai. No priekii-
jām pozīcijām viņš tos nogādā uz galveno pārsiešanas punktu, no kurienes to tālāk lielās

transporta lidmašīnās pārved dzimteni.

- 'i

£^0 informācija
\Pfaša jaunatnes darba sanāksme Sece

Viens no daudzajiem Latvju jau-
natnes organizācijas darbiem un uz-
devumiem Šovasar Ir Izpalīgu sa-
nāksmju rlkoiana. To uzdevums —
pēc ikdienas darbiem laukos jauniešus
ievadīt sabiedriskajā dzīvē un darbā,
audzināt tos kopības garā un mlclt
mīlēt mūsu zemi, tautu un kultūru.
ŠādS garā sanāksmes vada skolotāji
un LJO vadītāji. Pārrunas mainās ar
mūsu skaista'ām patriotiskajām drleg-
mām, sporta nodarbībām, sacensībām
un jautrību. Draudzīga pulki, nodarbi-
bās un rotaļās ļaujot atraisīties jaunī-
bas spēkam un priekam pilsētu un
lauku jaunatne saaug par vienu kopī-
bu, šādas sanāksmes rosīgi tiek rīko-
tas ari mūsu apriņķi. Diemžēl, tomēr
jāsaka, ka ne visi ir pareizi izpratuši
Io sanāksmju lielo nozīmi un ir gadī-
jumi, kad lauksaimnieki Izpilīgiem
neļauj sanāksmes apmeklēt. Šādiem
lauksaimniekiem gan jārēķinās ar to,
ka nākamo vasaru tiem būs jāiztiek bez
Izpalīgiem.

Nesen atpakaļ pialu izpalīgu darba
sanāksmi bija sasaucis LJO 16. Jēkab-
pils vienības priekšnieks Osv. LŪciņl
SecB. Bez jaunieilem bija alciuStl
ari vecāki, lai iepazīstinātu tos ar LJO
mērķiem un lai rādītu, ko Izpalīgi sa-
vīs sanāksmēs darījuši. Aicinājumam
bija klausījuši ap 500 jaunieši un to
vecāki, tā ki ii sanāksme izvērtas par
īstu Seces jaunatnes dienu. Sanāksme
ieradis ari LJO Jēkabpils apr. jaunat-
nes vad. V. Krūmiņi, apr. meiteņu va-
dītāja Z. Lapiņa, pagasta vecākais P.
Bčrzini, tautskolas pBrz. J. Ozoliņš
un citi vietējie aab. darbinieki.

Darba sanāksmi atklāja ar kopīgi
nodziedātu darba himnu. .Nevis slin-
ki jot uu puslct". Pēc tam LJO Jēkab-
pils apr. j. vad. V. Krūmiņi iepazīsti-

nāja ar LJO mērķiem un uzdevumiem,
starp citu sakot:

.Mūsu darba levp-o' sma vieta pa-
redzēta savs* *pk«TtTiM pētniecības
gailēniem, lo mP* gribam vest mūsu
jaunatni uz Vle*Bm, kur IBtam tBlSa
senatnes elpu, kur par seno dzM tin
cinim stBsta mūsu pilskalni, piļu un
Izrakumu vieta», ve«t launatn» tur, kur
vēl paceļas plīts vai tikai drupu kalifi*
Sienas, oausdamas mūsu r»ms» vēstu-
res dažādos laikmetus; vest mūsu Jau-
natni uz vietām, kur runl mūsu ne-
senā pagātne no atbrivolanas c'uupie.
mlnekUem, cfņu vietām un latviešu
karavīru brlļu kapiem; velt iaunatnl
tur, kur dzimu*!, auguii un mieru at-
rarlull mūsu zemes labākie dēti —
dzelnlekl, rakstnieki, tautai un kutit-
rss darbinieki W Iegūtu daļu no ?«.
gara un skaUbim», ko vlnl tur guvull
un devnH ta'Sk savai tautai; velt jau-
natnl mUm remea skaistākajās vletls,
kur zili apvlrlni paveras no kalnu vir-
sotnēm, kur no ēnainiem krastiem vai
klintīm atsedzas mūsu upju uti ezeru

plalum», Vur viļņo zili Jūra vai vēil
šalc prielu me?e vai slaido bērzu
birzs. Tadēiadi m«s atvērsim mūsu
jaunatnei acis savas zemes skaistumam,
ts* «enal»! un nesenai»! pagātnei, pa-
l'dzēslm tai saklausīt mūsu zeme» stl-
stu oar la+vlelu tautu un tis mHRgo
saistību »r šo »eml. natinVIsIm aplanst
tautas ceļu pretī rītdienas saulainajai
ausmai,

TUpnt katru mēnesi tiek rīkota vis-
rn.2 ,,)«.„„ lielāka sanāksme — mītņu
v<il iieninsi'iira vakara veidi, kas vel-
tī** tatvle'n tlV*ennpes Dautravas dau-
dzinBlanal, ""Cn tikumu daudzīnlla-
ral, SaulfiTl*?" — J»ņu svētku svinē-
šanai tin *ml. Augusta mW daudzinā-
jām mūsu zemi ar svinību bridi —
uzvedumu .Mūsu zeme*, liekot ievadi
Kronvalrl* Ata neaizmirstamos vārdus:
— Kur Dieva saule tevīm pirmo reizi
atspīdēta kur debess zvaigznes tevīm
vlsolrmlk Viņa visspēcību parīdīja un
Vīna vētras tevīm, svlffls Izbailes aiz-
grābtam, caur dvēseli ialca — tur Ir
tava tēvzeme. Un lai tur būtu plikas
posta k'lnt' s vai tuklas salas, lai tur
mllotu ar tevi '"npB nabadzība, raizes
un bēdas — tev būs Io zemi mūlam
m'ln ttuBtl

Uzrunas nobeigumi at>f. jaunatne*
v»4tt»|š utainai» jauniešusnekad los
vārdus n«>ai»mlr»t un Izteica rerthu, ka
drTztim» 1.10 SPfps vlsmībl saslēgslel
vī»i Sec«*s t «unW »ai LJO 'Inrts*augtu
ik>ll spstr * «rt "a'i vp^rln latvleiu
tautai ' un dzi^*"*em/f,

Seces pag: v«scPMs P. Bfttzlņl no-
radila Inunlellem ceļu VņH turpmāka-
jās darb * ea'*!" kl ceļ» spieķi Hdzl
dod*m« -«••?VflribaitaarVsno latvleiu k*.
ro<m L016 .1?'abotis vienības prieki-
nieks Osv Lūclni jauniešu vlrdl »o-
lllBs nekad neaizmirst launatnel veltītos
vārdus, vienmēr augstu turēt latvleiu
sarkanbaltsarkano karogu un nekad
nenovērsties no taisni latvlela ceļa.

Darba sanāksmes turpinājumā Seces
pagasta jauniell, draudzīgi sadarboda-
mies ar Izpalldzem no Rīgas, rādīja



ko tie veikuši savās izpalīgu san£ksmēi
un Iepriecināja darba sanāksmes da-
lībniekus un viesus ar jauki nospēlē-
tiem RūJ. Blaumaņa .Zagļiem*. Sl
sksisti izrāde rādija, cik daudz var
sasniegt ar neatlaidību, labu gribu nu
latu darba prieku. Jau krietni vēlā va-
kara stundā sanāksmes daUbUeki iķi
ris ar prieku un pateicību sirdi par
doio iespēja ieskatīties Jaunatnes dar-
bi un sniegumos.

Lielā atsaucība no pagasta sabied-
rlbas puses pierāda, ka tā ir pareizi
izpratusi LJO mērķus ua uzdevumus
— apvienot visu mūsu jaunetni, au-
dzināt to radoša o'a ba dzīvei — savai
tautai, dzimtai zemei ua kultūrai.

Skolft licilu susla 18. iKMrl
Izglitmas uu >-u tuva» ģeueraldiiektora

profesors Dr. M Pnmaols noteicis mā-
cību sākumu pamatskolas, tautskolās,
ģimnāzijās un arodskolās 1943. gada
Tā. oktobri.

Mācības ifiiessk ar svinīgiem diev-
kalpojumiem baznīcās, bet, kur tas nav
iespējams, sarīkojami skolāa svinīgi
akti ar dievka pojumu. Pēc dievkalpo-
juma noturamas divas iloz tris stundas
ļrtasl, lai nokārtota visus iepriekšējos
darbus sakarā ar mācību sākšanu.

Skolnieki no vasaras lauku darbiem
atbrīvojami ar 1943. g. 10. oktobri.
Skolu audzēkņiem, kas 1943. gada 1.
maiji bija pilnus 14 gadus veci, at-
griežoties skolā, jāuzrāda apliec bn p*r
lauku darbu nostrādāšanu 1943 gada
vasarā.

Skolotājiem, saskaņā ar pastā voiiem
?©teikumiem, jā erodas darbi 11. ok-
tobri. Darba sadalījumiem un stundu
sarakstiem skolā» jābūt kārtība lidz
18. oktobrim. Skolotājiem jāsastids
vielas sadalījumi, rēķinot 1943,44. ga-
di 26 darba nedēļas, un jāiesniedz
skolas priekšniekam divu nedēju laiki
pēc mācību sākuma.

J>P O, naudas loterija
tmutus Palīdzība pabeigusi savas otrts

naudes loterijas ptdejo Mati. Patlaban tie»
sagatavoti tis lielus izloze* laimestu saraksti,
lai 30 septembri oerita uzsākt laimestu iz-
maksu

Sai loterijai sekos trešo TP naudas loteri-
ja. Jaunā loterija bSe ļetrklaslgt, lai loteri-
jas norises laiks nepārsniegtu i mlneSus. Lo-
te risām klāsim maksā* tapsi ka lids iim
RM e, bet klašu lote maksās RM 2 klasei.
Atkrītot vienai klasei, attiecīgi palielināts
laimestu skaits ceturtajā klasi, tā kā laime-
stu būs tik pat eik agrāk, t. i. RM 80000 un
katra trešā loee laimi* tāpat kā lidz šim
Sakurt ar datu laimestu palielināšanu, to
kopsumma ļaunajā loterijā būs pat lielāka.
Bil tam pidtjā klasi nākušas klāt 3 jaunas
prēmijas RM 15000 katra, kurām pareetzita
iespgfa ssmienoties ar galveeo laimestu un
lUāitnijām prēmijām, tā kā vislabvēlīgākā
gadījumā būs Uspljams laimlt ar vienkāršu
lozi RM fOOOO, bet ar dubulilosl RM 100000.
Islozee etiu laimestu kopsumma RM 13679T6.
Pirmās klases tzlost 6. un 9. novembri. Lo-
ms jau dabālamas. Tautai Palīdzība cer, ka
jaunā naudas loteriju atradīt tikpat dzīvu
piekrišanu elsās tautas aprindās, kā abas te-
prtokiijāi loterijas. BoMsins un tiīukrifli- cieši apifienoltiaies!

Agronomiskais birojs
norada:

Saskani ar Lauksaimniec. galvenās
direkcijas rīkojumu par dārzu atjauno-
šanu, Jēkabpils apriņķa Četri pagasti:
Seces, Sēlpils, Biržu un Saukas izrau-
dzīti 1 i e 1 d I r z u ierīkošaaal. Lauk-
saimnieki, kam laba zeme, un ja tie
apņemas dirzus ierīkot un kopt pēc
apriņķa dārzkopības Inspektora norādī-
jumiem, augļu kociņua varēs pirkt ap-
riņķi esošās kokaudzētavls. Katram
lieitlārza ierīkotajam pārdos 50—200
augļu kociņus, kaa pašam pircējam jā-
izrok un jāizved saviem līdzekļiem.
Pieteiktās salmn eetbas dārzkopības
inspektors apmeklēs uz vietas, lai pār-
baudītu lieldārzu ierīkošanas iespējas.
Lūgumi — pieprasījumi dēļ augļu ko-
ciņiem jāiesniedz apriņķa agronamis-
kfi birojā līdz 25. septembrim.

Sēkla iārtidina
Zemgales apgabala augu aizsardzl-

inspektrise aizrāda: Šogad, pastlvot
mitram laikam, rudzu graudi atlpri sa-
slimuši ar sniega pelējuma sēnītēm.
Nākošā gadā, pastāvot izdevīgiem ap-
stākļiem sniega pelējuma attīstībai, to
lauku ražas, kuri būs apsēti ar neko-
dinātu ziemāju seklu, var būt ļoti ze-
mas. Tiplc jfišēj tikai kodināta zie-
māju sēkla. Katru 100 kg rudzu vai
kviešu kodināšanai vafaga 200 gr šaus-
kodnes. Kodne dabūjama patērētāju
biedrību veikalos.

A'isra fci.Hiri.ie DasBifunil
Mākslas un sabiedrisko lietu departaments

norāda, ka ari Aizsargu organizācijas kultu-
rāliem iestādījumiem, kā koriem, orķestriem,
Iebira trupām u. i. 1, nepieciešama Jtkšlieta
ģenerāldirektora atļauja, jo tie kā patstāvīgi
jaundiblnāļumt pakļauti Ģenreālkomisāra 1.
aprīļa izpildnotelkumlem pie noteikumiem par
apvitnbām un lapulclm. Dibināšanas atļau-
jas lūgumi iesniedzami Iekšlietu ģenerāldi-
rektoram šai* noteikuma* partdtilā kārtībā.
Sīkāki paskaidrojumi saņemami Biedrību no-
daļā Rīgā, Ad.Hitlera ielu 37-39, tālr. 05910.

CJporta dzive
TEICAMI VIEGLATLĒTU
SASNIEGUMI LĪVĀNOS

5. StDt. Līvānos rlkotSs SactkltSl piedalīja»
tlel» daudaum* Rīgai labāko tportiita. SptaltSe
ciņa» ftiprl cēla dalībnieku «aīnlegurout. Lielisks
laiki — 11,1 sek. 100 m veica VEF StrSkalt
vira Sarkana. Tikpat vlrtlgut lenltStnt utridl-
ja «bl mOsu labākie barjeru tkrleianal malttarl
Soonbergi ar Pamēru. UzvarSļa Sponbcrjfi (A)
16,2 sek. 2. v. Pamēra (VEF) 16.8 tek. Jlkab-
eont dliko alimeta 43,41 m, bet Stendtenltki
— iķSpii 66,54 to. Spfclgl Saulltlm lidoja ve-
?ertt. No 6 metieniem labSkatt tiiniedia 42,20
m. 10000 m loloianB Zeltiņa reialtSti 44:03,7
min. labSki par vlilem līdi iim titniegtleu.
Oiola augttlSttaol tataledia 1,75 ro. Sievieti»
tacentfbli Kolula lodi aizgrūda 10,81 m, Tīrā-
ma uzlēca 1,46 m ap Ringeabtrga islama 4,17 m.

Rīkojumi onpaziņojumi
Brīdina vliai piliStai admlnlatratlvS* robellt

atola* zirgu Īpašnieku i, ka malkai ?
lanat norīkojumu nelipildliann todlia ar RM 300,
kSdlJ ptlu lntereili Ieteicu nekavējoties tekot
norīkojumiem, |o malkai iiveiaoai norma Ir lie-
la, pie kaea kūtrie VedSjl tpaidu kSrtB dabSi
norīkojumu nz «lakām vietām.

Paalnojn, ka 24. an 25 «epterebrl, parattl
darba laiki, Brlvlblt Iela 202 (otra itlvS) Ji-
ksbpil» pilaSlat iedtfvetajiem tnerliotSjlem) jā-
nodod apgādei grāmatiņa» Jauno pār-
tikai kartlia tanemianai. GrSmatlņat nododamai
obligāti minēto» datumu., jo prcttjS gadījumi
DtnodavSjl aaudta produkta deva 1 nedēļai.

Ntfflot vCiS, ka dala no Jēkabpili plltCtai
mijpitoo tarētSjiam nav nodevuil Vel tikai
pa da|li nodevusi līda 31. VII likumi paredaS-
to olu nodevu, pailnoju, ka pamatojotiei ua Jē-
kabpili apriņķa vecBkS raktt», Jelfavat novada
komltlra uidevu/nl atdodu liaffl ola noderu
nepildītajiem noteikti llalk. 10. oktobrim labprā-
tīgi nedot ola Islrnbumu, pretējs gadījuma pa-
redzita toda uiliklina RM 5 par katia neno-
doto olu. Bei tam aizrīdu, ka icptcmb(a mf ue-
ll jānodod 4 olSl no katrai vlttat

K. Grabortkit,
Jēkabpili plltCtai vecSkalt,

Sta ina nāves armija
Izpletņa lfieijl stāsta.

(LO) 28 gadu vecais izpletņu lēcējs
L S. stāsta:

.Mana dzimtene ir Astrschaoa, pie
amata ēsma auto atslēdznieks. Pirms
viena gada, kad maar Ievainoja pie
llraenee ezera, mani piekemandeja kā
techniskl karaspēka piederīgo izpletņu
lēcējiem. Tl es nokļuvu spridzinātāju
komandas speciālkursi. Jūlija vidfl
mani ar kādu vienību nometa viri
Latvijas. Mums vajadzēja uzspridzināt
kādu noteiktu dzelzccja tiltu Latgalē,
Bet te nekas nelaimējās. Mēs jau no-
lecot viens otru pazaudējam, bija pil»
o.'gi tumšs, es ar.' neatradu spridzinā-
mos lādiņus un pārtiku. Tā kā dienā
Ikvienam bija jāslēpjas, tad vēlāk bija
it sevišķi grHtl sapulcēties. Mēs bljam
nosBtiti clvilapgčrbos, katram bija pie-
tiekami daudz naudas līdz — vācu
relcbskreditmarkas. Tā kā šeit daudz.)
prot krieviski, es varēju labi aaptaattea,
Es būtu vislabāk jau tfiilņ pieteicies,
bet man bija ļoti bail no drausmīgas
noslepkavošanas. Kursos mācīja: izpil»
dlt uzdevumu, pazust; tas, kuru satver
vācieši, ir pazudis. Pēc apridzinālanas
mums vajadzēja izlausties pie partizā-
niem Baltkrievijā. Sis ceļi mums bija
noteikti aprakstīts.

Es ceļoju uz Latgali un palīdzēju
zemniekiem laukos. Tur es uzzināju,
ka Baltkrievijā pēdējā laikā no parti-
zānu uornetulm simtiem pārbēdzēju
pārnāk pie vācu karaspēka un polici-
jas, pat ar ieročiem «n munīciju, ua
ka ar tiem labi apietas. Parasti tie at-
rod nodarbošanos viņa arodā. Citi,kas
cēlušies ao laukiem, dabūjot pat mā-
jas. Es tam nemaz negrlbfju ticēt.

Bet tad es Latgali dabBJu krievu
laikrakstus nn runāju ar daudziem
cilvēkiem. Tad ari manā galvā radās
pārmaiņa. Es nekad nebiju pārliecināts
komunists un par Staļina valdību ne-
viens no mums negribētu atdot savus
kaulus. Bet negribas ar! vienkārši pār
bēgt pretljfi pusi. Tl tomēr ir Krievija,

Vai partizāni cīnās par Krieviju, at-
razdamies tālu no Krievijas frontes?
Nē, be iet bojā par zudušu lietu. Cik
daudz vīrus jau Staļina lini kaujā
dzinis nāvē par neko. Iekāptās sādžās
pie Doņecas visiem vīriem, pat zē-
niem, sākot ar 14. gadu, Jādodas ar
sarkanarmijn uz fronti, lai aizpildītu
strēlnieku pulku rotas, vai ari tos sBta
vienkārši kā soda bataljonus uguni.
Tikai katrs trešais virs dabu šauteni,
pārējiem ieroči jāsaņem ao kritušajiem.
Soda bataljonu aizmugurē atrodas aiz-
sprosta formācijas ar automātiskām
šautenēm, lai nevies» netiktu atpakaļ.
Tā krievi noasiņo simtiem rakstošiem
vācu ugunis, tie guļ visur vācu pozī-
ciju priekša ua sapūst sarkanie armi-
jas uniformās. Tā ir nāves armija.

Staļins Kremli ir vājprātīgs. Viņš ua
kūdītāji piedzīvos briesmīgu tiesu, kad
tā diena bfls pienākusi. Sabrukums
būs briesmīgs, bet vil briesmīgāks
sods noziedzniekiem.*

.Kādā dienā*, stāsta L. S. tālāk,
.ea lasīju laikrakstā, ka izpletņu liceji
var pieteiktiea vācu iestādīs bez bul-
lim. Tad ea vairs nevilcinājos nevienu
dienu, bet uzdevu sevi par sarkanar-
fflijaa karavīru. Es varēju labā apziņā
apgalvot, ka es neesmu mēģinājis uz-
spridzināt tiltu. Es neesmu gļēvs pār-
bēdzējs, kas atstāj karogu un pāriet
pia citiem. Es esmu labs krievs, bel
es esmu pārliecinājies, ka Krievijas
Jlelflkaia ienaidnieks ir tās tagadējā
valdība. Katra krievs, kurš cinas Staļi-
na pusē, paildzina dzimtenes postu.
Tas palīdz, ka sievas ua bērni visi
mirst badā. Nedomājiet, ka varētu iz-
doties gOt Ukrainas ražu! Pat tad, Ja
tiem tur izdotos virzīties uz priekšu
— raia jau sen It novākta. Bet Staļi-
nam ir raksturs, viņi grib kā spēlētājs
gūt uzvaru ari, tad kad viņi ir pie
zaudējuma. Tā viņi tagad paspēle vi-
sai

Prieki manis paia tagad viss Ir la-
bi un kārtībā Es to vēl nevaru pavi-
sam saprast. Es neesmu nekāds gūstek-
nis, ar mani apletaa godīgi. Ea tūliņ
sacīja, ka es atkal gribētu strādāt go-
dīgi savā arodā un pelnit naudu. Man
apsolīja, ka es tink t.i strādāt kādi
auto darbnīca. Katru dienu es esmu
paSdia un guļu tīrā gultā. Visi krievi,
ar kuriem es sasiouos, ir kā no jauna
piedzimuši, t ā būtu miers. Bet miers
būs tikai pēc atmaksas. Par to domā
katrs no mums dieou un uakti. Tikai
tad katri* tediēs savus mīļo», ia ari
tie vēl d?(vo. ua Krievijas tauta būs
beidzot laimīga."

II U I . I

flerefas baznīcai 350
gadu atcere

3. oktobri, Pļaujas svētkos, Neretas
sirmā baznīca atzīmē retas svinības —
350 gadu atceri. Svinībās ieradīsies
arehibiskaps pref. Dr. theol. T. Orln-
bergs, prāvests A. Zemnieks, ki ari
viesi — mācītāji no Rīgas un kaimi-
ņu draudzēm. Dievkalpojumu kuplinās
mākslinieki; operdzied. A. Vāne, doc.
R. Mfķelsous, komp. doc. A. Žlllnskis,
kā ari vietējais Neretas koris.

Dievkalpojums Pļaujas svētkiem, ar
dievgaldu, sāksies pl. 10, bet pl.
18 krājkases namā būs laicīga kon-
certs ar jau pieminēto mākslinieku
piedaliianos.

_LPēc ilgām ciešanām 15. aeptembrl atiris mOsu
ļ mīļais brālis un krusttēvs

Erbards-Alberts Kreiss,
dz. 1901. g. 27. sept.

Apbedīšana 19. sept. pl. 18,80 Jēkabpils ev.-lut.
kspos.

Piederīgie.

Tautas Palīdzības lozes
četrklasigai naudas loterijai Nr. 3

jau dabūjamas

Krustpils valsts arodu skolas
meeh. an galda, «od., ar 8 g. karsa, vēl brīvas vietas.

Lflgumus ar dok. iesniegt līdz 8. oktobrim. Kontroles
darbi latv. vai. un aritm. 12. akt. pīkst 10. Mācību
sīkums 18. oktobri.

Direktors.

I 10. septembri miris mūsu darba kolēģis Ak-
ntstes stacijas priekšnieka palīgs

Ādams Lazdans
dzlm. 1897. g. 1. augusti Līvānu pag. Apbedīts
13. sept. Aknistes Rom.-kat. draudzes kapoa.

Viņu mijā piemini paturēs:
Aknistes stac. priekšnieks, pārējie
darbinieki, kolēģi nn vistuvākie

«
draugi.n

Izdodams
dzīvoklis divām skolniecēm
Jēkabpili, Brīvības iela 170,
otri stlvl.
I i'mt—e*ae- -ii ?

Izīrē ist. skolniec.
Pilna pansija un klavieru

liet. Filozofu iell 8.

Konservu uzņēmums «Saule»
Jēkabpili, Brīvības ielā N<< 140,
tālr. Jēkabpils 145, mājās 96,

C/s „TarIba" uzdevumā

noņem tieši no dārziem ābolus
ar savu darba speķu un transportu.

Saukas lauksaimn. skolai

steidzīgi vajadzīga

kopgalda saimniece
apm. uz 3 mēnešiem. Alga RM 75 mēnesi pie brīva

dzīvokļa un uztura. Piet. skolā, tāļr. Sauka 5.

Ood. klientiem ziņoju, ka esmu atkal

uzsācis savu praksi Viesītē,
Vienības ielā 15.

Zvērināts advokāts

Jūlijs Šmitmanis

Ostland Oel Vertrieb G. m. b. H.
Krustpils noliktava

meklē namdarus
| sitas laboiaaai. Piet. pa tfijr. Krustpils 68.

Sirsnīgi apsveicu un novēlu daudz laimes

Ijucint CJērenēf
viņa dzimšanas un vārda dienā.

StLroi* S^Lustrumos.

"XSSutiAmMM»uit»Mitti»Miifi^M

JĒKABPILS KINO
No 15.—19. teptembtim

Nedējas apskats

ManosievaTereza
Jaunatnei ieeja nav atļauta

Nākošo nedi[u
Nu 22.-27. teptembrim

Vielprātigā mūza
Jaunatnei ieeja nav atjauta.

Seansi: darbdienai 17 un lft,
avētdiēnas 15, 17 un 19.

Paziņoju,
ka ar savu sievu Almu Lū-
ciju Kvēps, dzlm. Bērziņš,
dztv Krustpill, Zilanu ielā
61, vairs kopā nedzīvoju
un par viņas parādiem un
saistībām, sākot ar 4. mai-
ju, neatbildu.

Andrejs Kvēps.
Māja ar dārzu izdodama
Krustpill, tilta rajona.
Pieprasīt Jēkabpili, Pļaviņu

ielā 10. K. Kuške.
Radio «niul baterija» 90 v.
Jaunas — pārdod. (RM 20
gab.) Rakstīt Jēkabpili p k.

22. K. Z.

Jēkabpils apriņķa TP Iecirkņa, lauksaimniecības b-bn
un aizsarga nodaļu ievērībai

JĒKABPILS TEĀTRIS pēc pBroganiafianat ir a(uvft par pitttSvIgu
rg&ataatatiaku vienību, ar uadevomu Miegt tcStr .a tirāde» nevien

Jekabpil. pllaStl, betarlJSkabpila aprigķl TeStrīt uztika
otro teaenu 9. oktobri, iaridot P. Grūtus» » cel. komčdiiu

PCBA lāde
Ar io Ingu teStrlt Ir nodomajlt tniagt vairāku vleiiirSdei apriņķi.
ItrSdet var notikt tvetdienSi. TeStrlt vedlt lldil iai lugai ipeciSii
mikaUniake, dekoratora Alfi. Kalniņa gleanotat dekorācija».
Orfanialdļa», kurai vīlēto» «arlaol pi« tevi» «Ida» vlmlirlde».
Ulda rakttlt reiiiorar» v. Sfķi ņ«u) ļ lakabplit tcltrli).

Oatobrl ieapajutna nomākt avttdieu 17. un 2i. okt.
Direkcija.

Ziņnesis-izsutāmais zēns
vajadzīgs Jēkabpils pilsēta» uzņēmumu nozares kanto-
rim. Vēlama vismaz 4 kl. pamatskolai izgllt. Pieteik-
ties Jēkabpils pils. uzņem, nozares kantori, Brīvības
ielā 188, darba laikā no pi. 7 17,30, lidz 1. oktobrim.
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